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Abstrakt
Tématem této práce je etika překladatelské činnosti. V teoretické části definujeme klíčové
pojmy z oblasti normativní etiky a následně podáváme přehled dosavadního zkoumání etiky
v translatologii. Popisujeme tři způsoby, kterými lze na toto téma nahlížet, a posléze
vyčleňujeme hlavní okruhy překladatelské etiky. Dále se věnujeme historii etických kodexů a
upozorňujeme na některé problematické aspekty těchto psaných etických norem. Následně se
zaměřujeme na jejich obsah a podrobně popisujeme jednotlivé povinnosti a práva
překladatelů, které z různých etických kodexů vyplývají a na základě kterých lze jednání
překladatelů označit za etické či neetické. Zaměřujeme se také na otázku, jakým způsobem
může překladatele ovlivňovat neetické rozhodování jiných osob. Na závěr teoretické části se
věnujeme etice v souvislosti s nástroji CAT a strojovým překladem. V empirické části
analyzujeme data získaná z dotazníkového šetření, které mělo za cíl zkoumat jednání
překladatelů v eticky problematických situacích. Nejprve popisujeme metody výzkumu a
jednotlivé části dotazníku, posléze analyzujeme odpovědi respondentů se zvláštním zřetelem
na otázku, jak respondenti své jednání zdůvodňovali. Data srovnáváme pomocí dalších
informací o respondentech, jako je například délka překladatelské praxe a členství
v profesních organizacích. Na základě této analýzy pak vyvozujeme obecné závěry o jednání
překladatelů v eticky problematických situacích.
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Abstract
The topic of this thesis is translation ethics. The theoretical part provides definitions of key
concepts in the field of normative ethics, as well as an overview of the existing research into
ethics in translation studies. Three possible ways of approaching this topic are presented and
the main themes of translation ethics identified. The thesis then describes the history of codes
of ethics with special attention to problems regarding these written ethical norms. With focus
on their content, the thesis provides a detailed description of translators’ individual rights and
obligations, as defined in various codes of ethics, which deem a translator’s behaviour ethical
or unethical. The thesis also explores how translators can be affected by the unethical
decisions of other people. The end of the theoretical part focuses on translation ethics in
connection with CAT tools and machine translation. The empirical part analyses data
collected through questionnaire research, the aim of which was to study translators’ behaviour
in ethically challenging situations. First, research methods and individual parts of the
questionnaire are described. The thesis then provides an analysis of respondents’ answers
with a special focus on the reasoning behind their decisions. The data is compared using other
information about the respondents, such as years of professional experience and professional
association membership. Based on this analysis, the thesis then presents general conclusions
about translator’s behaviour in ethically challenging situations.
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1 ÚVOD
Tato diplomová práce je teoreticko-empirická a předmětem jejího zkoumání je etika
překladatelské činnosti. Práce si klade za cíl podat ucelený (avšak nikoli zcela vyčerpávající)
přehled oblastí, jichž se etika překladu dotýká, a poskytnout tak pevný základ k diskuzi
o tématu, kterému v naší jazykové oblasti dosud nebylo věnováno příliš mnoho pozornosti.
Toto téma jsme si vybrali z důvodu jeho zajímavosti pro výzkum a z důvodu jeho poměrně
častého výskytu v diskuzích překladatelů na internetových fórech i mimo ně. Přestože se etika
překladu může jevit jako téma příliš teoretické a abstraktní, je nedílnou součástí
překladatelské praxe, v níž nabývá zcela konkrétní podoby.

Protože podstatou etiky je zkoumání jednání jedince ve společnosti, středobodem této
práce bude osobnost překladatele1 jako jedince, který jedná v širokém kontextu na pomezí
společností a kultur. Naším cílem tedy bude popsat, jaké etické aspekty může činnost
překladatele zahrnovat, a to jak z hlediska textového, tak i z hlediska vztahu k ostatním
osobám v tomto kontextu – autorům, klientům, čtenářům a kolegům překladatelům –
i kulturám a společnosti jako celku. Na základě poznatků získaných v teoretické části poté
budeme v části empirické zkoumat, jak k etickým otázkám přistupují sami překladatelé, a to
prostřednictvím řešení modelových, eticky problematických situací.

V první kapitole teoretické části nejprve definujeme klíčové pojmy z oblasti etiky a
následně podáme přehled dosavadního výzkumu tohoto tématu v translatologické literatuře.
Následně představíme tři způsoby, jimiž lze k etice překladu přistupovat, a to na základě
rozsahu překladatelovy odpovědnosti za text. Podle prvního pojetí je překladatel odpovědný
za text, který vytvoří, nikoli však za jeho následky a za názory v něm obsažené. Podle
druhého pojetí je naopak překladatel odpovědný i za potenciální následky šíření textu i názorů
v něm uvedených. Třetí pojetí poté dává do souvislosti překladatelskou etiku se samotnou
osobou překladatele coby individua s vlastním systémem hodnot, které jeho překladatelskou
činnost do veliké míry ovlivňují.

V druhé kapitole poté představíme hlavní okruhy překladatelské etiky, které vyplývají
z toho, který aspekt překladatelské činnosti zdůrazníme. Překladem v první řadě rozumíme
věrný převod původního textu a v tomto ohledu lze etiku pojímat jako překladatelovu
odpovědnost vůči originálu a jeho autorovi. Překlad lze ale také pojímat jako typ služby a
v tomto případě etiku představuje překladatelova odpovědnost vůči klientovi a jeho

1 Přestože v této práci používáme pro označování osob generické maskulinum – překladatel, autor, čtenář apod. –
pod tato pojmenování pochopitelně vždy zahrnujeme i osoby ženského pohlaví.
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požadavkům. Překlad je ale zároveň komunikací dvou kultur a etikou překladu zde rozumíme
samotné zprostředkování této komunikace a její určitá pravidla. Překlad je také činnost
částečně řízená různými typy norem, které samy o sobě mohou obsahovat různé etické
hodnoty. V neposlední řadě pak můžeme překlad z hlediska etiky vnímat jako určitý závazek
překladatele vůči sobě samému, vůči překladatelské profesi i vůči společnosti jako celku.

Ve třetí kapitole se budeme věnovat etickým kodexům profesních organizací. Krátce
shrneme jejich historii, zdůrazníme roli psaných etických norem a zároveň popíšeme některé
problémy, které nastávají při jejich aplikaci v praxi. Na základě srovnání některých etických
kodexů a dostupné odborné literatury poté podrobně popíšeme povinnosti a práva
překladatelů, které z nich vyplývají. V závěru této kapitoly se také budeme věnovat tématu,
které dosud není v etických kodexech reflektováno – otázce etiky ve vztahu k nástrojům CAT
a strojovému překladu.

V empirické části se zaměříme na analýzu dat získaných z dotazníkového šetření.
Popíšeme metodiku výzkumu, představíme tři stanovené hypotézy a jednotlivé části
dotazníku. Jeho cílem bude zkoumat jednání překladatelů v modelových situacích, při nichž
dochází ke konfliktu konkrétních etických hodnot. Při analýze se kromě popisu samotného
jednání respondentů zaměříme i na důvody, které překladatele k danému jednání vedly.
Posléze zanalyzujeme odpovědi respondentů na pět uzavřených otázek zaměřujících se na
jedno vybrané etické pravidlo či povinnost, přičemž odpovědi respondentů srovnáme podle
vybraných kritérií (například délky překladatelské praxe). Na závěr výsledky šetření shrneme,
poukážeme na problematické aspekty výzkumu a uvedeme, zda se nám podařilo potvrdit
stanovené hypotézy.
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2 MÍSTO ETIKY V TRANSLATOLOGII
2.1 Úvod
Cílem této kapitoly bude nejprve definovat několik základních pojmů z oblasti praktické
filozofie, jako jsou etika, norma, povinnost, hodnota, deontologie a utilitarismus. Následně
nastíníme dosavadní stav zkoumané problematiky v českých i zahraničních zdrojích. Dále se
zaměříme na to, jaký je rozdíl mezi profesní (překladatelskou) etikou a osobní etikou
překladatele jako jednotlivce. Poukážeme na to, že hranice mezi těmito dvěma oblastmi
nejsou pevně dané a závisejí na tom, jak jednotliví autoři vnímají rozsah překladatelovy
odpovědnosti. Následně vymezíme a blíže charakterizujeme tři hlavní přístupy k pojímání
etiky v translatologické literatuře. Vzhledem k veliké šíři tématu nebude tento přehled
vyčerpávající, ale poukáže na rozdílná pojetí toho, které aspekty překladatelské činnosti pod
etiku spadají a které nikoli.

2.2 Etika z pohledu praktické filozofie
Pro potřeby této diplomové práce je nejprve potřeba definovat několik klíčových pojmů
z oblasti praktické filozofie, které budeme používat v průběhu celé diplomové práce. Jedná se

[…]

s praxí mezi 6 až 15 lety, což nemůžeme považovat za zcela krátkou délku praxe. Je ale
možné, že toto způsobil široký rozptyl u dané odpovědi a že výsledky mohli zkreslit
respondenti na dolní hranici této skupiny. Úplné srovnání také zkomplikoval nedostatek dat
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v poslední skupině překladatelů s praxí nad 26 let. Tuto hypotézu se nám však potvrdit
podařilo.

5.6 Závěr
Cílem této kapitoly bylo představit výsledky provedeného dotazníkového šetření, které
zkoumalo jednání překladatelů v eticky problematických situacích. Charakterizovali jsme
použité metody sběru a zpracování dat, stejně jako jednotlivé části dotazníku, a popsali jsme
výsledky provedeného pilotního výzkumu.

V další části této kapitoly jsme prostřednictvím grafů přiblížili vzorek respondentů.
Následně jsme analyzovali jejich odpovědi v modelových situacích a pokusili se blíže popsat
důvody, které je vedly k danému typu rozhodnutí. Poté jsme analyzovali data respondentů ze
škálových otázek, dali je do souvislosti s daty ze segmentačních otázek a pokusili se najít
příčinu některých významných jevů. Na základě analýzy dat se nám podařilo potvrdit dvě ze
tří stanovených hypotéz. V závěru empirické části jsme shrnuli výsledky šetření a poukázali
jsme na některé problematické aspekty výzkumu.
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6 ZÁVĚR
Tématem této diplomové práce byla etika překladu. Práce byla teoreticko-empirická a jedním
z jejích cílů bylo popsat, jakým způsobem etické otázky a principy ovlivňují překladatelskou
činnost a na základě jakých kritérií lze jednání překladatelů označit za etické či neetické.
Zároveň bylo cílem této práce prostřednictvím empirického výzkumu zjistit, jaké etické
principy řídí jednání překladatelů v konkrétních situacích a jaké etické postoje překladatelé
zastávají.

V teoretické části jsme definovali základní pojmy z oblasti etiky a podali přehled
dosavadního výzkumu etiky v translatologické literatuře. Charakterizovali jsme tři způsoby,
jimiž lze na etiku překladu pohlížet, stejně jako hlavní oblasti, které pod toto téma spadají.
Podrobně jsme se věnovali etickým kodexům a jejich funkci pro překladatelskou praxi. Podali
jsme přehled práv a povinností, které z etických kodexů pro překladatele vyplývají, a
upozornili jsme na situace, kdy může dojít k porušení práv překladatele ze strany jiných osob.
V závěru teoretické části jsme se věnovali etickým aspektům práce s nástroji CAT a
strojovým překladem.

V empirické části jsme představili data získaná prostřednictvím dotazníkového šetření
mezi českými překladateli. Cílem našeho výzkumu bylo zkoumat jednání (a důvody tohoto
jednání) překladatelů v modelových situacích, které byly konkrétním způsobem eticky
problematické. Zároveň jsme chtěli popsat postoje překladatelů k vybraným etickým otázkám
(například sazby za překlad). Na začátku výzkumu jsme si stanovili tři hypotézy, z nichž se
nám podařilo dvě potvrdit a jednu vyvrátit. Výzkum ukázal, že příslušníci profesních
organizací se v průměru rozhodují etičtěji než překladatelé, kteří členy těchto organizací
nejsou. Ze získaných dat také vyplynulo, že překladatelé jsou více ochotni tolerovat jednání
svých začínajících kolegů, kteří pracují za nižší sazby z důvodu získání praxe, pokud je jejich
vlastní délka praxe kratší než 15 let. Po této hranici tolerance tohoto jednání klesá. Hypotézu,
že na rozhodování překladatelů má vliv jejich členství v překladatelských skupinách na
sociálních sítích, se nám potvrdit nepodařilo.

Cílem této diplomové práce bylo poskytnout komplexní přehled oblastí, které
souvisejí s překladatelskou etikou. Přestože je etika nedílnou součástí překladatelské práce,
nepovažujeme tuto oblast za dostatečně probádanou, touto prací jsme tedy chtěli přispět
k jejímu lepšímu popisu. Kvůli veliké šíři tématu se nám pochopitelně nepodařilo pokrýt
veškeré oblasti, jichž se překladatelská etika dotýká. Naše práce se na toto téma zaměřovala
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především ze synchronního hlediska, bylo by ale zajímavé, kdyby vznikl výzkum i z hlediska
diachronního, který by podrobněji prozkoumal etické jevy, jež většinou vyžadují jistý časový
odstup – například cenzura či plagiátorství. Navazující výzkum by se také mohl více zaměřit
na etiku post-editace a etiku překladu ve vztahu k nástrojům CAT a strojovému překladu
všeobecně – jedná se o oblasti, které budou v překladatelské práci pravděpodobně hrát stále
významnější roli, a jak jsme uvedli, jedná se zároveň o oblasti, které dosud nejsou uspokojivě
popsané. Naše diplomová práce se také zabývala etikou překladu výhradně z hlediska
profesionálních překladatelů. Bylo by proto zajímavé zkoumat etiku překladu v komunitách
dobrovolných překladatelů, tedy v oblastech jako je crowdslation či fansubbing.

Naším cílem bylo také toto téma vztáhnout k současné české překladatelské praxi a
pokusit se definovat určité tendence překladatelského jednání v eticky problematických
situacích, stejně jako obecné postoje překladatelů k určitým vybraným otázkám. Ze strany
respondentů jsme se setkali s převážně pozitivní odezvou a také s poměrně vysokým zájmem
o zaslání výsledků dotazníkového šetření – jedná se tedy o téma, které v komunitě
překladatelů jistým způsobem rezonuje. Domníváme se proto, že navazující výzkumy by
mohly nejen přispět k lepšímu poznání jednání překladatelů, ale mohly by mít i reálný dopad
na překladatelskou praxi.
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