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Oponentský posudek

Diplomantka se zhostila náročného úkolu, který v této komplexnosti u nás dosud zpracován nebyl.

Nicméně bylo možné vyjít z toho, že etika (podobně jako morálka nebo překlad) jsou společensko-

historické kategorie a vzhledem k provedenému empirickému výzkumu by přesnější název práce byl

Současná etika českých překladatelů.

Teoretická část (Kapitola 3 a 4)

Sám pojem etika není jednoduchý. Diplomantka správně vychází z filozofie, představuje několik

modelů, ovšem východiska, z nichž čerpá translatologie, lze patrně hledat v sociologii. Opatrnost by

měla být i ve výběru spolehlivých translatologických zdrojů, zvl. domácích, správně však čerpá

z Chestermana (2016), který se o jisté zobecnění pokusil.

Už z dějin českého překladu (Levý 1996 I. a II.) je evidentní, že to, co je překladatelsky etické

(správné?, vhodné?) v jedné době a kultuře, se mění v závislosti na řadě faktorů. Levý ani Popovič

nemluví o etice, zmiňují však vztah k dobové překladatelské normě, očekávání a záměrům (výběr,

metoda), tedy k hodnotě překladu, s čímž souvisí stav kultury, trh, překladatelská politika, ideologie

v širokém pojetí atd., ale také individuální činitelskost (ne/záměrnost jednání, schopnosti). Je tedy

možné si položit např. otázku, zda ke změně překladatelské normy vede její porušování a zda jde o

neetické chování, zda byli neetičtí Ruchovci nebo Lumírovci, zda byl neetický Vrchlický jako

překladatel, zda byly autocenzura překladatele a samizdatové překlady neetické v době komunizmu,

zda byly adaptační překlady neetickou mutilací díla, zda byly úpravy her Shakespeara pro lidová čtení

např. v našem Obrození neloajální k autorovi, zda je produkce substandardního překladu neetická a

mnohé další. Jinými slovy, etiku lze (deskriptivně) uchopit pouze ze společensko-historického

hlediska, pakliže nepředpokládáme existenci nějakého univerzálního jádra překladatelské etiky.

Diplomantka tento problém řeší v Kapitole 4 tím, že se soustřeďuje na synchronii, když pojednává o

„formulované etice“ v jejích konkrétních projevech v profesionální překladatelské praxi (kodexy,

standardy, desiderata amerických komparatistů či feministek, legislativa apod.). Již zde si tedy pojem

postupně operacionalizuje pro empirický výzkum, zde v podkategoriích překladatelské etiky, ale také

poněkud komplikuje, protože (1) existují mezinárodní a národní standardy a (2) jejich znalost nelze

ani u profesionálních překladatelů vždy předpokládat. Tato kapitola je dost podrobně zpracovaná

z hlediska přehledu translatologické i profesní literatury, kdy se vyjasňuje přímo i nepřímo právě výše

zmíněná společenská podmíněnost překladatelského jednání ve vazbě na dobové faktory.

Diplomantka si také všímá např. problému kodifikace věrného a přesného překladu (4.4.2.5), což se

jako povědomí místní a dobové překladatelské normy odrazí v empirickém výzkumu. Je tedy otázka:

kdo a v čím zájmu a na jakém základě etiku jednání kodifikuje, do jaké míry a pro koho je závazná,

existuje nekodifikovaná etika v povědomí překladatelů a odkud pramení, je ne/uvědomělé

porušování takové etiky neetické, zvl. přihlédneme-li např. k cílům překladu nebo jeho podmínkám?

Empirická část

Výzkum byl proveden dotazníkovým šetřením a ověřoval tři vyvozené hypotézy (dvě se potvrdily). Po

metodologické stránce byl správně proveden, nevyhnul se však některým úskalím, což diplomantka

v Diskusi a Závěru reflektuje. Ani z hlediska zpracování a interpretace získaných dat nelze od

magisterské práce v oboru translatologie očekávat více, avšak diplomantka byla předem upozorněna

na to, že dotazník a jeho zpracování musí konzultovat s odborníkem. Mám tyto výhrady: (1) na

základě obsahu teoretické části, zvl. kapitoly 4, nerozumím volbě hypotéz ani cíli, že „chceme

především analyzovat jejich motivaci k danému jednání“ (67). Co znamená „etičtěji“ (67)? Jak vnímá

diplomantka rozdíl mezi kvalitativním a kvantitativním výzkumem, o koho se metodologicky v tomto

vymezení opírá? Proč hypotézy opírá o segmentaci profese z hlediska organizovanosti? Jaký k tomu

má vztah hypotéza 3?

(2) Modelové situace – otázky: č. 1: diplomantka si nevšimla rozdílných norem překladu, takže

reakce na pravděpodobný „špatný“ anglický překlad (zv. redukce koloritu) tuto otázku spíše

diskvalifikuje a je zde nepodstatné, co si o této normě myslí Venuti, který má však na mysli výhradně

literární texty. Č. 3 se může týkat jen literárních překladatelů; č. 4: překladatelé nejen

s překladatelskou zkušeností, ale i jako příjemci intuitivně tuší, že výpůjčky mají svoji přesvědčovací

funkci; formulace otázky není dobrá (BUZZWORDS – klíčová slova /to asi nebude srozumitelné/,

působit „přirozeně“ – přirozeně může působit i exotizující překlad, je-li na něj příjemce zvyklý; u

reklamy jsou navíc výpůjčky podle výzkumů často efektivní). Kontaktování klienta (s. 99) – agenturní

překladatelé vědí, že přímý kontakt na klienta mohou získat jen přes agenturu, často klienta ani

neznají, natož příslušnou kontaktní osobu. Č. 5 Ideologická škodlivost a jazyk: problematické

z hlediska příkladu (Afroameričan v překladu pro naši kulturu; nakládání s jazykem se tu může řídit

různými objektivními faktory; v české kultuře je stále běžná meliorace v textech podle publika a

normativní vyrovnávání rozdílů vzhledem k přijímající normě – např. ve filmech – zde kromě normy

existují i interní normativní pokyny související s legislativou). Pokud je překladatel i tlumočník, ví, že si

z hlediska obsahu vybírat nemůže a z hlediska etiky (účinek komunikace se bude snažit i o předání

expresivity, pakliže nejde o kulturní rozdíly). Pro většinu překladatelů byl příklad populárně-

naučného textu asi jen hypotetický; ti, kdo se odvolávali na odpovědnost distributora/zadavatele

překladu a počítali s českým prostředím, by se eticky zachovali. Při nakládání s lexikem by se zřejmě

zachovali podle internalizované normy čtenářské zkušenosti. Č.7 – v otázce chybí doplnit účel a užití

překladu, takže interpretace na str. 120 není správná. Další otázkou k povedenému výzkumu je,

nakolik má jeho statistika vypovídací hodnotu.

I přes uvedené připomínky a otázky k diskusi je práce velmi pečlivě provedená a je na ní vidět nejen

zaujetí pro úkol, ale i upřímná snaha tomuto nelehkému úkolu dostát; přinesla cenné výsledky a jistě

dobře poslouží všem, kdo na tento výzkum budou navazovat. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

klasifikaci výborně.

V Praze dne 2.9.2016 Zuzana Jettmarová